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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření výukových materiálů pro U3V týkající se vlastní

prezentace studentů formou webových stránek. Pro tvorbu webových stránek bylo použito

uživatelsky přátelský redakční systém WordPress. Tato práce je rozdělena do osmi části.

Teoretická část popisuje instituci U3V, kurzy na U3V, chování lektora a CMS. Praktická

část obsahuje popis předmětu (sylabus), metodické a pracovní listy, tvorbu webu od

registrace, po základní úpravu.
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ABSTRACT

Aim of this diploma thesis was creating learning materials for U3V focused on portfolio of

students via websites. For creating websites were used user friendly CMS Wordpress. This

thesis is devided into eight parts. Theoretical part describe U3V as institution, courses in

U3V, lector’s behaviors and CMS. Practical part contain description of created course

(syllabus), methodical sheets and and worksheets, creating website from registration till

basic editation.
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ÚVOD

Vzdělávání se dá popsat jako celoživotní proces, při kterém jedinec objevuje nové informace

a vkládá si je do paměti z důvodu jejich použití v budoucnu. Když se ohlédneme na

vzdělávání a úroveň vzdělanosti o pár generací dopředu, zjistíme, že s postupem času je

zapotřebí více a více znalostí, aby se člověk držel s dobou. Vezměme si příklad

z technologie. Dříve počítače byly známé jako skříně o velikosti jedné místnosti

zpracovávající jednoduché informace, jak čas šel dál, tak se technologie zdokonalovali a

s nimi i jejich využití. To stejné platí i u lidí i u nás je potřeba se zdokonalovat, získávat nové

znalosti a být tzv. „aktuální“. Vzpomínám, když rodiče kupovali první počítač. Byl to úžasný

moment mít něco takového v domácnosti, bylo to něco, co si nemohl kdokoliv dovolit.

Jelikož se jednalo o moderní vymoženost, tak nás zvídavost lákala objevovat a studovat

dovednosti počítače. Učili jsme se spolu s našimi rodiči jak s ním zacházet. Rodiče na něm

pracovali a my jsme jej využívali k zábavě. Vyvíjeli jsme se s počítači, a jak my jsme se

učili znalosti ze školy, tak počítače získávali nové možnosti. Tím, že jsme byli děti, tak učení

s takovýmto zařízení bylo jednoduché (metody pokus-omyl). Čas šel dál a my jsme stále

drželi krok s technologií, v případě našich rodičů se tato informovanost pomalu přesouvala

do pozadí a u našich prarodičů zůstala téměř na stejné úrovni, jako na začátku.

Právě pro tyto případy jsou vytvořeny instituce jako univerzity třetího věku, aby každý měl

právo znát nové informace, aby se mezera neznalosti zaplnila, aby každý jedinec byl aktuální

a společnosti prospěšný, aby získal pocit, že není ztracen v čase.

„Non schoale sed vitae discimus. - Neučíme se pro školu, ale pro život.“

Seneca
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

1.1 Definice studia

Jedná se program celoživotního vzdělání zaměřený na edukaci občanů důchodového věku

na úrovni vysokoškolského vzdělávání v rámci osobnostního rozvoje. Studium probíhá ve

stejném časovém období, jako při studování vysoké školy tzn. Akademický rok (září -

červen) začínající slavnostním imatrikulačním ceremoniálem. Jelikož uchazeč není

definován jako regulérní student dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a všech

navazujících a doplňujících zákonů a ustanovení, absolventovi není předán vysokoškolský

titul, nýbrž „Osvědčení o absolvování studia“ (dle §60 zákona č. 111/1998 Sb.)[1][6]

Nejstarší univerzitou poskytující program U3V je Univerzita třetího věku na Univerzitě

Palackého v Olomouci. Byla založena v dobách Československa v roce 1986. [2]

1.1.1 Podmínky studia na U3V

Univerzitu třetího věku smí studovat občané, kteří dosáhli věkové hranice pro přiznání

starobního důchodu anebo mají individuální důchod. Pro zájemce, jež nesplňují podmínky

uvedené výše, existuje varianta a to dosažení určitého věku (padesát a více let). U některých

univerzit probíhá individuální posouzení zájemců tohoto programu i na základě dosaženého

vzdělání. [1] Uchazečovou povinností je provést elektronický nebo papírový zápis do

programu a zaplacení zápisného, které si každá univerzita stanovuje v jinačí výši.

1.1.2 Cíle U3V

Cílem U3V je poskytnout možnost vyplnění volného času, získání motivace a být aktivní v

současné společnosti. Možnost získat aktuální informace a prohloubení svých dosavadních

znalostí. Další výhodou je možnost seznámit se a získat nové známosti a tím zamezit pocitu

osamělosti či neužitečnosti. Tím vším dochází ke zkvalitnění života osoby v důchodovém

věku.

1.2 Asociace univerzit třetího věku

Asociace univerzit třetího věku je sdružení všech univerzit působící na území ČR poskytující

tento program.
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1.2.1 Historie AU3V

S myšlenkou založení AU3V se přišlo během osmdesátých let dvacátého století, kdy dvě

organizace (Klub aktivního stáří a Československý červený kříž) přišli na myšlenku

vzdělávání seniorů. Původní pojmenování bylo Akademie třetího věku. Ty byly vytvářeny

pod záštitou výše zmíněných organizací. Působení ČSČK mělo za cíl být jakýmsi

prostředníkem, který zařizoval sdílení zkušeností z jednotlivých členských sekcí ostatním

navzájem. Posléze se akademie začaly osamostatňovat z organizačního hlediska (vytvářeny

na veřejných vysokých školách, bez dopomoci ČSČK) a tak došlo k přejmenování na

současný název U3V.

Oficiální založení AU3V se datuje 9. 6. 1993 při shromáždění, které probíhalo v Praze. Na

shromáždění bylo přítomno 36 zástupců vysokých škol (včetně jednotlivých fakult)

zapojených do tohoto programu. V současnosti na území ČR máme evidovaných dohromady

čtyřicet dva členů AU3V.

Založení asociace mělo dopomoci ke znovu sdružení jednotlivých U3V jako byla dříve

organizace ČSČK. AU3V měla jednat taktéž i jako orgán, který zastupuje ČR na

Mezinárodním sdružení universit třetího věku a tím pádem se stát jejím členem.[3]

1.2.2 Cíle AU3V

Jak již bylo naznačeno v předchozí kapitole, cílem AU3V je fungovat jako orgán zastupující

všechny U3V v ČR na mezinárodní úrovni (AIUTA). Zprostředkování informací

jednotlivých U3V. Dále uskutečňovat setkání mezi jednotlivými U3V a zajistit koordinaci

mezi nimi, promovat program U3V v jednotlivých regionech pro vytvoření vhodného

prostředí pro funkčnost U3V a v neposlední řadě rozšiřovat mezigenerační dialog [4]
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2 KURZ U3V

Jedná se o aktivitu, která je obdobná studijnímu předmětu (možné rozdělení na přednášky,

semináře a cvičení), ale v rámci časového rozpoložení je kratší. Kurzy probíhají s omezeným

počtem účastníků v menších kolektivech z důvodu zaměření se na individuální přístup

studentů. Čím menší skupina, tím více času lze rozdělit a věnovat studentům jednotlivě.[5]

2.1 Průběh kurzu z časového hlediska

Kurzy mají jiné rozložení než klasická výuka na vysoké škole. Kdybychom měli přirovnat

kurz U3V k jiné organizační výuce, tak bychom si mohli vzít příklad z dálkového studia,

kde setkání se provádí jednou do týdne, nebo jednou za čtrnáct dní, či jednou do měsíce.

Výuka je rozdělena ve větší míře do dvou vyučovacích hodin, nebo dvouhodinových bloků.

Dle specifikace kurzu je možnost vytvoření bloku kombinující přednášku a cvičení, nebo

vytvoření samostatných bloků na sebe navazující.

2.2 Klasifikace kurzu

Každý kurz může mít odlišné podmínky, aby mohl být úspěšně ukončen. Ve většině případů

je zapotřebí splnit povinnou účast na přednáškách udanou v procentech. Opětovně jako při

stanovení výše zápisného, tak i tady mohou univerzity stanovit odlišné minimum povinné

docházky. V případě U3V na Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je povinná účast minimálně

šedesát procent. [1] Zatímco U3V na Univerzitě Palackého v Olomouci má podmínku

minimálně osmdesáti procentní účast. [2]

Druhou podmínkou je ověření znalostí, které může probíhat způsoby:

 Ústním zkoušením

 Písemným testem

 Zpracováním seminární práce na dané téma

 Diskuze


[…]


Spuštění prezentace " přednáška1.pptx" a

uskutečnit výklad z dané přednášky

50:00 – 1:00:00 Přestávka 10 minut

1:00:00 – 1:20:00

Pokračování

v prezentaci a

ukázky webových

stránek

Pokračování ve výkladu až po konec

prezentace. Výklad končí a studentům jsou

zobrazeny ukázky webových stránek, na

kterých může vyučující procvičovat se

studenty předané znalosti.
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1:20:00 – 1:40:00

Diskuze, zadání

domácího úkolu,

shrnutí vyuč. hodiny

Je zavedena diskuze, kde studenti mohou

pokládat otázky. Vyučující oznamuje

úlohu do příští hodiny, provádí souhrn

dnešní výuky

11. Detailní rozpis výuky

Představení vyučujícího a kurzu samotného (0 -15 min)

Vyučující se pomocí úvodní prezentace „info.pptx“ představí (sdělí kontaktní

údaje), představí kurz a informuje studenty, jak bude tento kurz probíhat kurzu.

Po představení vyučujícího a kurzu samotného proběhne ice-breaker, aby vyučující

získal přehled o studentech kurzu (jména, úroveň znalostí, motivace)

Nové učivo - Seznámení a výklad prezentace (15 - 50 min)

Vyučující si spustí na svém počítači soubor „přednáška1.pptx“ a s pomocí

dataprojektoru prezentuje obsah prezentace studentům. Vyučující odkazuje na

prvky webové stránky a jejich činností, studenti jsou díky tomu schopni zpozorovat

funkčnost a odlišit tyto prvky. Po tomto bloku proběhne deseti minutová pauza.

Pokračování v prezentaci a ukázky webových stránek (1:00 – 1:20 min)

Vyučující navazuje na prezentaci, kterou prezentoval ještě před přestávkou. Po

odpřednášení prezentace vyučující na dataprojektoru promítá známé webové

stránky a odkazuje se na body z prezentace.

Diskuze, zadání domácího úkolu, shrnutí vyuč. hodiny (1:20 – 1: 40 min)

Vyučující zapojuje studenty do výuky, snaží se s nimi sestavit správné rozložení

webové stránky. Otevírá prostor pro diskuzi a v případě, že by nebyly žádné dotazy

tak učitel zadá domácí úkol.

Domácí úkol:

„Do příští hodiny se zamyslete nad svou webovou stránku, jak má vypadat a

co by měla obsahovat“.

Student tedy musí zapřemýšlet nad vzhledem stránky, rozložení jednotlivých bloků

a co by měla obsahovat.

Po zadání úkolu provede shrnutí probrané látky a na závěr se rozloučí se studenty

vsuvkou pozitivně ladící (např. humorným výrokem).
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PŘÍLOHA P II: PRACOVNÍ LIST

PRACOVNÍ LIST Č. 1

KURZ: Webová prezentace uživatele

TÉMA: WWW, WEBOVÁ STRÁNKA

Popis vyučovací hodiny:

V této vyučovací hodině si budeme definovat základní pojmy týkající se Internetu, webové

stránky a webového prohlížeče. Popíšeme si jednoduché rozdělení stránky a prvky

webových stránek.

Základní pojmy a jejich zkratky (chybějící položky doplňte):

Zkratka Celý název zkratky

WWW

HTML HyperText Markup Language

HyperText Transfer Protocol

URL Uniform Resource Locator

Definice jednotlivých pojmů

Internet – globální systém všech propojených _____________ sítí, pomocí kterých je

umožněna komunikace mezi počítači.

WWW – zkratka pro světovou rozsáhlou síť, umožňující prohlížení, ukládání a odkazování

webových stránek umístěných na _____________.

HTTP – protokol umožňující komunikaci (předávání dat) mezi počítačem a webovou

stránkou.

HTTPS – protokol, který je popsán výše, který navíc umožňuje posílat zabezpečená a

šifrovaná data

HTML – programovací jazyk používaný pro tvorbu webových stránek (aktuální HTML 5)

URL – adresa webové stránky (odkaz), kam se chce uživatel dostat
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(například www. _______________.cz)

Webový prohlížeč – počítačový program sloužící pro sledování __________________

Webová stránka – _________________, který zobrazuje data na počítači a dalších zařízení

umístěných na Internetu

Internetová doména – identifikátor počítače nebo počítačové sítě připojené k Internetu.

Doména může být rozdělena do úrovní, přičemž každá stránka by měla obsahovat doménu

nejvyššího řádu

Jaká je doména nejvyššího řádu v případě zobrazené webové stránky www.seznam.cz?

_________________________

Zásady webové stránky

Aktuální – využití nejnovějších prvků a

metod

Publikovatelnost – schvalovací proces a

kontrola nového obsahu textu

Použitelnost – intuitivní rozložení stránky Přístupnost – dostupnost a čitelnost

informací, forma psaní

Bezpečnost – nejsou zveřejňovány citlivé

údaje osob

Jazyk – použití spisovného jazyka s

diakritikou (žádné dialekty)

Rozložení webové stránky

Je mnoho způsobů jak rozčlenit stránku do menších částí. Většina stránek obsahuje stejné

prvky jako dokument MS Word a to záhlaví, tělo a zápatí. Na obrázcích níže jsou zobrazeny

části stránky, kde zvýrazněná část vymezuje působení těchto bloků.

tělo (body) záhlaví (header) zápatí (footer)

http://www.seznam.cz/
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Stránka následovně může mít přidány boční panely, které se využívají pro zobrazení

nabídky, kalendářů a aktualit. Každé tyto bloky jdou rozeznat použitím ohraničení, jiných

barev, stylů a rozvržením textu.

Zkuste si rozdělit webovou stránku na bloky, které byly popsány výše (tělo, záhlaví,

zápatí, boční panel). Dále si vypište názvy webových stránek a jejich URL adresy.

Který typ protokolu pro komunikaci, je na stránkách použit?

Nápověda: protokoly se zobrazují v URL adrese