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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vzhledem k tomu, že autor práce se mnou jako s vedoucím vůbec nekonzultoval, je uvedení mého

jména na pozici vedoucího v podstatě zavádějící informací. Jako autor tohoto posudku se zde

ocitám spíše v roli druhého oponenta. Pokud odhlédneme od absentující komunikace diplomanta s

vedoucím, je nevětším problémem této práce skutečnost, že autor z celkem 8 metodických listů, 7

pracovních listů a 7 přednášek připravených v Powerpointu vložil do příloh práce pouze 1

metodický a 1 pracovní list. Vše ostatní je vidět pouze na přiloženém CD. Práce se tak rozsahem

své textové části jeví jako práce malého až nedostatečného rozsahu. Kdyby však materiály vložené

na CD byly součástí praktické části, nebo alespoň všechny vloženy do příloh, práce by byla jistě

rozsáhlejší o značný počet stran. Velké výhrady mám k práci s literaturou. Autorova rešerše

(splnění bodu 1 zadání) je velmi slabá. Autor cituje v celé práci pouze 12 zdrojů. Velké výhrady

mám k naplnění bodu 2 zadání – hodnocení specifik výuky věkové kategorie U3V. V definici U3V

je výslovně uvedeno, že se jedná o výuku seniorů. Autor se však v příslušné kapitole, zabývá

vzdělávání dospělých – tedy nikoliv specificky seniorů. Co se týče výukových materiálů (k

dispozici pouze na přiloženém CD), je velkou otázkou nakolik jsou vhodné právě pro vzdělávání

seniorů. Když se podíváme na poslední stranu práce (strana 64) - na jediný pracovní list vložený

přímo do práce - vidíme, že pracovní list je těžko čitelný i pro nás, kteří ještě nepotřebujeme ke

čtení brýle. Nakolik jsou celkově tyto materiály vhodné pro výuku na U3V, je do značné míry věcí

osobního názoru každého oponenta. Je velká škoda, že autor neměl čas podrobit vzniklé materiály

testování na zkušebním kolektivu. Jak sám v práci uvádí: „Kurz jsem nepodrobil testování ve větší

skupině, kvůli nedostatku času. Každopádně jsem vycházel z feedbacku, který byl poskytován mou

rodinou týkající se rozvržení hodin a dávkování znalostí na jednotlivé kurzy.“ Autor práce, jak jsem

ho měl po osobní stránce možnost poznat, je nesporně inteligentní člověk, který vykonává mnoho

prospěšných vedlejší aktivit pro univerzitu a lze si ho za to vážit. Nicméně, možná i díky těmto

aktivitám, neměl na svoji diplomovou práci dostatek času a na práci je to vidět. Jazyk práce je také

sám o sobě na velmi slabé úrovni. Už v poděkování jsou překlepy. Text obsahuje anglikanismy

jako: „Každopádně jsem vycházel z feedbacku“. Plus některé další jazykové nedostatky, které do

textu vědecké práce nepatří. Celkově jsem velmi váhal, zda odevzdanou práci doporučit k obhajobě

před komisí. Bod 1 – řešen na dvou stránkách textu. Bod 2 – řešen na dvou stránkách textu. Bod 5

realizován pouze na přiloženém CD. Nakonec jsem se rozhodl doporučit komisi hodnotit práci

známkou E – dostatečně.
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